
DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-18

L'anno 2017 il  giorno 07 del mese di Aprile il  sottoscritto Gollo Fernanda in qualita'  di 
dirigente  di  Direzione  Scuola  E  Politiche  Giovanili,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione definitiva alla Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS, a 
seguito dell’espletamento ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016 di  
una procedura  negoziata  attraverso  una R.d.O.  sul  MEPA di  CONSIP,  del  servizio  di 
mediazione  interculturale  rivolto  alle  scuole  del  primo  ciclo  di  istruzione  ed  ai  servizi 
educativi per la prima infanzia del sistema scolastico cittadino (lotto unico), da eseguirsi 
nel periodo dal 01/05/2017 al 30/04/2018, per l’importo di Euro 142.731,95, oltre I.V.A. –  
CIG 6981411A9A

Adottata il 07/04/2017
Esecutiva dal 12/04/2017

07/04/2017 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-18

Aggiudicazione  definitiva  alla  Società  Cooperativa  Sociale  S.A.B.A.  ONLUS,  a  seguito 
dell’espletamento  ai  sensi  dell’art.  36  –  comma 2  –  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  di  una 
procedura negoziata attraverso una R.d.O. sul MEPA di CONSIP, del servizio di mediazione 
interculturale rivolto alle scuole del primo ciclo di istruzione ed ai servizi  educativi per la 
prima infanzia  del  sistema scolastico  cittadino  (lotto  unico),  da  eseguirsi  nel  periodo  dal 
01/05/2017 al 30/04/2018, per l’importo di Euro 142.731,95, oltre I.V.A. – CIG 6981411A9A

IL DIRETTORE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare,  l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

17 gennaio 2017, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei 
servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
-  la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTA
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18 maggio 2016 con la quale sono stati approvati 
i documenti previsionali e programmatici 2016/2018;   

PREMESSO che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con determinazione dirigenziale n. 2017-146.0.0.-7, esecutiva ai sensi di legge, ai fini 
dell’affidamento del servizio di mediazione interculturale rivolto alle scuole del primo ciclo di 
istruzione ed ai servizi educativi per la prima infanzia del sistema scolastico cittadino (lotto 
unico), da eseguirsi nel periodo dal 01/05/2017 al 30/04/2018, per un importo preventivato di 
Euro 144.028,20, oltre I.V.A, è stata disposta l’indizione di una procedura negoziata da esple-
tarsi attraverso una R.d.O. – “Richiesta di Offerta” sul  Mercato Elettronico per la Pubblica 
Amministrazione di CONSIP S.P.A. (MEPA), invitando a partecipare più di cinque operatori 
economici  abilitati  da CONSIP S.p.A.  per  il  Bando “Servizi  Sociali”  presenti  sul  catalogo 
MEPA specificatamente per il servizio di mediazione interculturale, e da aggiudicarsi, ai sensi 
dell’art. 95 – commi 3 lett. a) e 6 del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

-  con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti della R.d.O.;
-  in data 03/03/2017 è stata aperta sul MEPA di CONSIP la R.d.O. N. 1480988 alla quale 

sono  state  invitate  a  partecipare  le  Imprese:  CIES  ONLUS,  CONSORZIO AGORÀ SOC. 
COOP.  SOCIALE,  COOPERATIVA ITACA SOCIETA'  COOPERATIVA SOCIALE ON-
LUS,  COOPERATIVA  SOCIALE  ADEST  ONLUS,  COOPERATIVA  SOCIALE  COOSS 
MARCHE ONLUS SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI, ICARO CONSORZIOCOO-
PERATIVE SOCIALI SOCIETÀ COOPERATIVA, LA RADA CONSORZIO DI COOPERA-
TIVE SOCIALI SCS, LANZA DEL VASTO SOC. COOP. SOCIALE, SOCIETÀ COOPERA-
TIVA SOCIALE "IL QUADRIFOGLIO", SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE S.A.B.A. 
ONLUS;

- entro il termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, ore 15:00 del giorno 
22/03/2017, è pervenuta una sola offerta da parte della  Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. 
ONLUS;

-  con determinazione dirigenziale n. 2017-280.0.0.-6, il Direttore dell’Area Servizi ha provve-
duto a nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte pervenute nell’ambito della procedura in oggetto;

PRESO ATTO 
che, come indicato dettagliatamente nel verbale della R.d.O., custodito agli atti d’ufficio, la Com-
missione, come sopra nominata ha:
-  preso atto, in base alle risultanze della verifica amministrativa del RUP, della regolare am-

missione della Concorrente all’esame dell’offerta tecnica;
-  proceduto, seguendo i criteri stabiliti all’art. 6 del disciplinare, all’esame ed alla valutazione 

dell’offerta tecnica ed all’attribuzione dei punteggi per i singoli item, nonché al calcolo del 
punteggio definitivo per l’offerta tecnica; 

-  proceduto all’apertura della busta virtuale dell’offerta economica sul portale MEPA rilevan-
do la percentuale di sconto offerta sull’importo posto a base di gara per il lotto unico, pari allo 
0,90%, ed il relativo punteggio assegnato a sistema applicando la formula lineare “spezzata” 
sulla media (interdipendente), come previsto all’art. 6 del disciplinare;

-  rilevato, che il disciplinare della R.d.O. prevede, all'art. 6 ultimo comma, la verifica delle of-
ferte risultate anormalmente basse secondo quanto previsto dall'art.  97 comma 3 del D.Lgs. 
50/2016;

-  osservato, in particolare, che la Commissione ha valutato gli item (di cui all’art. 6 del disci-
plinare) A1, A3 e A4 mediamente sufficienti e discreto solamente l’item A2, con conseguente 
attribuzione di punteggi congrui a tale valutazione, come dettagliato nel verbale; tuttavia, solo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



in forza della riparametrazione l’Impresa raggiunge, comunque, il punteggio massimo stabilito 
per detti item;

-  la presunzione di anomalia, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, nella fattispe-
cie, si verifica in conseguenza del fatto che è stata presentata una sola offerta valida; pertanto, 
la Commissione, pur rimandando la decisione finale in merito al R.U.P., si è espressa nel senso 
di ritenere più ragionevole e logico non procedere alla verifica dell’anomalia dell’offerta;

RITENUTO 
di non procedere  alla verifica dell’anomalia dell’offerta, sia per le motivazioni di cui sopra espresse 
dalla Commissione, che per l’assai modesto ribasso offerto sull’importo posto a base di gara, tale da 
non far presupporre, oggettivamente, che l’offerta sia anormalmente bassa; 

ACCERTATO
che nell’offerta economica risultano regolarmente dichiarati,  ai sensi dell’art.  26 – comma 6 del 
D.Lgs. 81/2008 e dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, gli oneri per la sicurezza da rischio 
specifico, con una quantificazione della relativa spesa pari ad Euro 830,40;

APPURATO
che al  punto 6) del dispositivo della già citata determinazione dirigenziale n.  2017-146.0.0.-7 e 
all’art. 7 del Disciplinare, parte integrante della determinazione dirigenziale stessa, si è stabilito di 
procedere all’aggiudicazione del lotto unico anche in presenza di una sola offerta, purché valida;

CONSIDERATO
pertanto,  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  a  favore  della  Società  Cooperativa  Sociale 
S.A.B.A. ONLUS del servizio di mediazione interculturale rivolto alle scuole del primo ciclo di 
istruzione ed ai servizi educativi per la prima infanzia del sistema scolastico cittadino (lotto unico), 
da  eseguirsi  nel  periodo  dal  01/05/2017  al  30/04/2018,  per  l’importo  complessivo  di  Euro 
142.731,95, oltre I.V.A; 

ASSICURATO
che l’esecuzione del  servizio non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto, essendo gli  
oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla 
Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavo-
ri, non sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

PRESO ATTO 
che sono ancora in corso di validità le certificazioni attestanti il possesso, da parte della  Società 
Cooperativa  Sociale  S.A.B.A.  ONLUS, dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’art.  80  del 
D.Lgs. 50/2016, acquisite nell’ambito di un altro procedimento per l’affidamento di un diverso ser-
vizio, e custodite agli atti d’ufficio;

DATO ATTO
che non è stato chiesto il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il servizio in ogget-
to non viene effettuato nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio de-
finito al punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 
dicembre 2010 n. 10;

DATO ATTO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



inoltre, che la spesa di cui al presente provvedimento:
-  essendo finanziata mediante fondi finalizzati, come definito nella parte contabile del presen-

te provvedimento, non rientra nei limiti dell’art. 163, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000;
-  è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
-  ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamen-

to delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad attività in ambito istituzionale, come meglio indicato nella parte disposi-
tiva contabile del presente provvedimento;

VISTO 
l'art. 163 comma 2 del D.Lgs 267/2000 e il punto 8.4 del Allegato A/2 del D.Lgs. 118/2011;

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di  aggiudicare  definitivamente,  ai  sensi  dell’art.  95  –  commi  3  lettera  a)  e  6  del  D.Lgs. 
50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, alla “Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS”, con 
sede legale in Genova – Piazza dei Greci, 5R - C.A.P. 16124, codice fiscale e partita I.V.A.  
01062310105,  codice beneficiario 11327, il servizio di mediazione interculturale rivolto alle 
scuole del primo ciclo di istruzione ed ai servizi educativi per la prima infanzia del sistema sco-
lastico cittadino (lotto unico), da eseguirsi nel periodo dal 01/05/2017 al 30/04/2018, per un 
importo di Euro 142.731,95, oltre I.V.A.;

2) di dare atto che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze e, pertanto, 
essendo gli oneri della sicurezza pari a zero, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 
2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, non ricorre l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valuta-
zione dei Rischi (DUVRI);

3) di dare atto che nell’offerta economica, custodita in formato elettronico agli atti d’ufficio, sono 
stati dichiarati, ai sensi dell’art. 26 – comma 6 del D.Lgs. 81/2008 e dell’art. 95 comma 10 del 
D.Lgs. 50/2016, i costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di sa-
lute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di dare atto che il servizio in oggetto non risulta compreso nelle convenzioni attive stipulate da 
“CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, 
convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non è soggetto alla disciplina ivi prescritta;

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma del documento elettronico sul portale 
M.E.P.A. di CONSIP e successivamente registrato nell’apposito software del Comune di Ge-
nova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

6) di  dare  atto  che  la  spesa  occorrente  non  rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010;

7) di impegnare l’importo complessivo di  Euro 149.868,55, di cui imponibile Euro 142.731,95 
più I.V.A. 5% pari ad Euro 7.136,60, in ambito istituzionale, al capitolo 21026 centro analitico 
1350 Acquisizione servizi finalizzati ex Legge 285/97 - Servizi generali a supporto del sistema edu-
cativo -  P.D.C. 1.3.2.99.999 –Altri servizi n.a.c., previo azzeramento dell’impegno 2017/5754  as-
sunto  per  l’importo  complessivo  di  Euro  151.229,61  con  determinazione  dirigenziale  n.  2017-
146.0.0.-7  e  contestuale  riconduzione  di  pari  somma  alla  disponibilità  del  capitolo  (IMP. 
2017/6335 – CRONO 2017/380);

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, essendo finanziata mediante fondi fi-
nalizzati, non rientra nei limiti dell’art. 163, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

9) di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di Mod. M1 Rag nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e subordi-
natamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’e-
spletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Leg-
ge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

10) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 – comma 1 del D.Lgs. 50/2016, l’esito dell’aggiudicazione 
di cui al precedente punto 1), verrà reso pubblico in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013;

11) di dare atto, inoltre, che si procederà alla comunicazione, di cui all’art. 76 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016;

12) di dare atto che gli atti definitivi afferenti l’aggiudicazione di cui al precedente punto 1) sono 
impugnabili ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n. 104, che prevede il ricorso giurisdizio-
nale al T.A.R. Liguria entro il termine di trenta giorni,  decorrenti dalla comunicazione degli atti, 
oppure dalla piena conoscenza degli stessi;

13) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

14)  di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del  
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.0.0.-18
AD OGGETTO:  Aggiudicazione definitiva alla Società Cooperativa Sociale S.A.B.A. ONLUS, a 
seguito dell’espletamento ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016 di una 
procedura  negoziata  attraverso  una  R.d.O.  sul  MEPA  di  CONSIP,  del  servizio  di  mediazione 
interculturale rivolto alle scuole del primo ciclo di istruzione ed ai servizi educativi per la prima 
infanzia del sistema scolastico cittadino (lotto unico), da eseguirsi nel periodo dal 01/05/2017 al 
30/04/2018, per l’importo di Euro 142.731,95, oltre I.V.A. – CIG 6981411A9A

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


